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En la SE 18- 2023 se han notificado
31 daños bajo vigilancia, de ellas, 3
representan el 85.78 %, Dengue sin
Signos de Alarma (35.16%), Malaria
Vivax (29.89%), Leptospirosis
(20.74%), durante el año 2022 en el
mismo periodo se notificaron 36
daños, de los cuales Malaria vivax y

Dengue fueron predominantes.

1--10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3553 491 395 361 250 312 362 279 199 6202 35.16 35.16

2 MALARIA POR P. VIVAX 3423 311 283 264 238 231 261 178 83 5272 29.89 65.05

3 LEPTOSPIROSIS 1809 298 268 248 176 277 238 196 148 3658 20.74 85.78

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 663 64 54 44 46 41 51 28 10 1001 5.67 91.46

5 MALARIA P. FALCIPARUM 532 77 56 45 47 54 57 36 2 906 5.14 96.59

6 OFIDISMO 125 14 12 9 12 8 14 8 11 213 1.21 97.80

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 42 8 7 4 3 3 2 2 3 74 0.42 98.22

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 52 5 2 2 2 3 1 67 0.38 98.60

9 HEPATITIS B 31 4 1 2 4 1 2 1 1 47 0.27 98.87

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 31 1 1 33 0.19 99.05

11 INFECCION GONOCOCICA 25 2 1 1 29 0.16 99.22

12 MALARIA POR P. MALARIAE 12 2 1 7 2 2 1 1 28 0.16 99.38

13 SIFILIS MATERNA 13 2 1 2 1 2 21 0.12 99.50

14 INFLUENZA A H1N1 1 1 2 7 6 3 20 0.11 99.61

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 13 1 1 15 0.09 99.70

16 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 4 9 13 0.07 99.77

17 DENGUE GRAVE 10 10 0.06 99.83

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 2 1 1 1 1 6 0.03 99.86

19 TOS FERINA 1 1 1 1 4 0.02 99.88

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 4 0.02 99.90

21 SIFILIS CONGENITA 3 3 0.02 99.92

22
ESAVI - EVENTO ADVERSO POST 

VACUNAL 1 1 2 0.01 99.93

23
ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER

2 2 0.01 99.94

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 2 0.01 99.96

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.01 99.97

26 SARAMPION 1 1 0.01 99.97

27 ZIKA 1 1 0.01 99.98

28 LOXOCELISMO 1 1 0.01 99.98

29 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 99.99

30 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 100.00

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 4242 1 1 0.01 100.00

Total general 6110 1279 1086 991 783 937 1000 740 472 17640 100.00

Total 

general
%
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Hasta la SE 18- 2023 el 56.68% (7,650 casos) son Confirmados con predominio de Dengue sin signos de Alarma y el 24,75%
(7,215 casos) son daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue representa el 40,86%.

CONFIRMADO % PROBABLE %
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2313 13.10 3899 22.08 6212

2 MALARIA POR P. VIVAX 5272 29.85 5272

3 LEPTOSPIROSIS 483 2.73 3180 18.01 3663

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 532 3.01 471 2.67 1003

5 MALARIA P. FALCIPARUM 906 5.13 906

6 OFIDISMO 215 1.22 215

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 69 0.39 5 0.03 74

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 35 0.20 32 0.18 67

9 HEPATITIS B 23 0.13 24 0.14 47

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 0.19 33

11 INFECCION GONOCOCICA 27 0.15 2 0.01 29

12 MALARIA POR P. MALARIAE 28 0.16 28

13 SIFILIS MATERNA 19 0.11 2 0.01 21

14 INFLUENZA A H1N1 20 0.11 20

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 0.04 8 0.05 15

16 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 13 0.07 13

17 DENGUE GRAVE 8 0.05 2 0.01 10

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 0.03 6

19 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 0.02 4

20 TOS FERINA 4 0.02 4

21 SIFILIS CONGENITA 3 0.02 3

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 0.02 3

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 0.01 2

24 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 0.01 2

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 0.01 1 0.01 2

26 SARAMPION 1 0.01 1

27 LOXOCELISMO 1 0.01 1

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.01 0.00 1

29 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 0.01 1

30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 0.01 1

Total general 10009 56.68 7650 43.32 17660

TIPO_DE DIAGNOSTICO
N° DIAGNOSTICOS

Total 

general



MALARIA



Hasta la SE 18-2023, se reportó 6,206 casos: 5,272 (84.95%) Vivax y 906 (17,18%) falcíparum y Malariae 28 (0.34%). En el
mismo periodo del 2022 se reportaron 7,222 casos de malaria, 1016 casos mas que en el presente año. No se notificaron
defunciones a la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican en las últimas semanas en Zona de EXITO.
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CANAL ENDÉMICO DE MALARIA EN LA REGIÓN LORETO. 

AÑOS 2022 (1-52) - 2023 (SE 1-18)

2022 2023



Hasta la SE 18-2023, 42 distritos reportan casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P. Malariae), de
ellos 11 distritos concentran el 82.63% de los casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Andoas (16.17%), Pastaza
(13.41%), trompeteros (10.70%) y Urarinas (10.20%) de la Provincia de Loreto.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 ANDOAS 69 51 68 46 64 35 87 62 132 66 61 38 54 54 42 51 21 15 1016 16.37 16.37

2 PASTAZA 46 49 42 37 35 19 36 72 79 91 55 38 56 58 50 56 13 832 13.41 29.78

3 TROMPETEROS 55 47 43 20 52 30 64 20 24 6 34 75 27 16 40 69 33 9 664 10.70 40.48

4 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 58 77 66 44 22 23 12 12 22 5 633 10.20 50.68

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 35 22 23 36 16 15 27 15 23 7 452 7.28 57.96

6 YAVARI 20 25 18 19 14 26 10 24 30 47 21 13 24 26 36 38 33 2 426 6.86 64.82

7 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 17 16 298 4.80 69.62

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 20 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 11 10 3 283 4.56 74.19

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 4 1 194 3.13 77.31

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 10 8 8 5 4 4 2 5 167 2.69 80.00

11 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 7 7 10 13 8 4 8 1 5 1 163 2.63 82.63

12 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 17 21 6 8 4 1 3 10 4 157 2.53 85.16

13 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 9 4 4 4 6 2 6 142 2.29 87.45

14 NAUTA 7 2 3 6 6 6 6 16 13 16 9 9 4 13 6 6 3 2 133 2.14 89.59

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 3 5 13 7 15 7 3 3 117 1.89 91.47

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 3 69 1.11 92.59

17 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 5 3 5 64 1.03 93.62

18 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 1 62 1.00 94.62

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 6 2 56 0.90 95.52

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 2 1 1 1 50 0.81 96.32

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 2 1 2 3 46 0.74 97.07

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 1 40 0.64 97.71

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 5 3 40 0.64 98.36

24 BELEN 2 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 16 0.26 98.61

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.21 98.82

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 1 12 0.19 99.02

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.18 99.19

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 1 9 0.15 99.34

29 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.11 99.45

30 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.11 99.56

31 SAN PABLO 3 2 5 0.08 99.64

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.06 99.71

33 PEBAS 2 1 1 4 0.06 99.77

34 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.05 99.82

35 MAQUIA 1 1 2 0.03 99.85

36 TAPICHE 2 2 0.03 99.89

37 INDIANA 1 1 2 0.03 99.92

38 CONTAMANA 1 1 0.02 99.93

39 REQUENA 1 1 0.02 99.95

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.97

41 SAQUENA 1 1 0.02 99.98

42 CAHUAPANAS 1 1 0.02 100.00

Total general 467 372 369 295 390 360 377 387 509 441 390 340 316 287 287 319 214 86 6206 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO Total general % %ACUMULADO



Según el nivel de riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, los distritos de Pastaza, Andoas y
Trompeteros se encuentran en Muy Alto Riesgo, 13 distritos califican con el nivel Alto Riesgo, 12 distritos
como Mediano Riesgo, y 14 distritos como Bajo Riesgo para malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° NOMBRE Pob. Total Malaria Total
TIA POR 

1000 HAB
INDICE DE RIESGO

1 PASTAZA 6645 831 125.06

2 ANDOAS 16517 1016 61.51

3 TROMPETEROS 11307 641 56.69

4 URARINAS 14198 633 44.58

5 YAVARI 10369 420 40.51

6 YAQUERANA 2234 64 28.65

7 MORONA 5144 142 27.60

8 BALSAPUERTO 18760 452 24.09

9 ALTO TAPICHE 1685 40 23.74

10 TIGRE 7898 157 19.88

11 NAPO 18,190           298 16.38

12 SOPLIN 717 11 15.34

13 LAGUNAS 14429 194 13.45

14 ALTO NANAY 3,484             46 13.20

15 MAZAN 14,533           163 11.22

16 TORRES CAUSANA 5,308             56 10.55

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

N° NOMBRE Pob. Total Malaria Total
TIA POR 

1000 HAB
INDICE DE RIESGO

17 INDIANA 11,923           90 7.55

18 BARRANCA 17076 118 6.91

19 MANSERICHE 10227 69 6.75

20 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 12 4.97

21 YAGUAS 1584 7 4.42

22 NAUTA 35012 133 3.80

23 JEBEROS 5089 13 2.55

24 TAPICHE 933 2 2.14

25 RAMON CASTILLA 24944 50 2.00

26 PUNCHANA 91,605           167 1.82

27 SAN JUAN BAUTISTA 158,696         274 1.73

28 PUTUMAYO 4479 7 1.56

29 SANTA CRUZ 4544 3 0.66

30 FERNANDO LORES 13,969           9 0.64

31 PARINARI 6228 4 0.64

32 SAN PABLO 13178 5 0.38

33 IQUITOS 165,310         62 0.38

34 BELEN 72,223           26 0.36

35 YURIMAGUAS 111866 39 0.35

36 SAQUENA 3105 1 0.32

37 PEBAS 12819 4 0.31

38 MAQUIA 8775 2 0.23

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6577 1 0.15

40 CAHUAPANAS 8568 1 0.12

41 REQUENA 28528 1 0.04

42 CONTAMANA 29000 1 0.03

TOTAL 1000091 6206 6.21

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-
GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1 ANDOAS 54 40 47 40 58 31 59 52 114 56 47 33 51 47 33 43 19 15 839 15.91 15.91

2 TROMPETEROS 48 43 40 14 39 25 57 17 21 4 25 59 18 14 29 58 22 7 540 10.24 26.15

3 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 48 57 45 30 16 20 12 12 17 4 515 9.77 35.92

4 PASTAZA 26 28 31 32 22 12 19 40 44 49 39 20 28 34 29 31 8 492 9.33 45.25

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 35 22 23 36 16 15 27 15 23 7 451 8.55 53.81

6 YAVARI 18 16 15 18 13 20 8 18 21 34 16 11 21 14 23 24 22 2 314 5.96 59.76

7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 17 16 297 5.63 65.40

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 11 9 3 281 5.33 70.73

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 4 1 194 3.68 74.41

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 9 7 7 5 4 4 2 5 164 3.11 77.52

11 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 7 7 10 13 8 4 8 1 5 1 162 3.07 80.59

12 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 13 13 6 6 4 1 3 10 4 139 2.64 83.23

13 NAUTA 7 2 3 5 6 6 6 14 13 16 8 8 4 13 6 6 3 2 128 2.43 85.66

14 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 6 4 4 3 6 2 6 121 2.30 87.95

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 3 5 13 7 15 7 3 3 113 2.14 90.09

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 3 69 1.31 91.40

17 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 5 3 5 64 1.21 92.62

18 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 1 62 1.18 93.79

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 5 2 55 1.04 94.84

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 1 1 1 1 49 0.93 95.77

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 2 1 2 3 46 0.87 96.64

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 1 40 0.76 97.40

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 4 3 39 0.74 98.14

24 BELEN 2 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 16 0.30 98.44

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.25 98.69

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 1 12 0.23 98.91

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.21 99.12

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 1 9 0.17 99.29

29 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.13 99.43

30 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.13 99.56

31 PEBAS 2 1 1 4 0.08 99.64

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.08 99.71

33 SAN PABLO 1 2 3 0.06 99.77

34 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.06 99.83

35 INDIANA 1 1 2 0.04 99.86

36 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.88

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.90

38 CONTAMANA 1 1 0.02 99.92

39 MAQUIA 1 1 0.02 99.94

40 TAPICHE 1 1 0.02 99.96

41 SAQUENA 1 1 0.02 99.98

42 REQUENA 1 1 0.02 100.00

Total general 416 318 328 272 351 328 305 328 433 344 311 283 264 238 231 261 178 83 5272 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO Total general % %ACUMULADOS



20 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 18 - 2023, el 98.68% se concentran en 10 distritos, 4 de ellos
son de la Provincia del Datem del Marañón: Pastaza (37.53%), Andoas (19.54%), Morona (2.32.69%) y Barranca (0.44%) y 4
distritos de la provincia de Loreto: Urarinas (13.02%), Trompeteros (10.60%), Tigre (1.99%) y Nauta (0.55%), 01 distrito de la
Provincia Mariscal Ramón Castilla Yavarí (12.36%) y Punchana (0.33%) de la provincia de Maynas.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 17 32 35 42 16 18 28 24 21 25 5 340 37.53 37.53

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 18 10 14 5 3 7 9 8 2 177 19.54 57.07

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 20 21 14 6 3 5 1 118 13.02 70.09

4 YAVARI 2 9 3 1 1 6 2 6 9 13 5 2 3 12 13 14 11 112 12.36 82.45

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 7 15 2 9 10 11 1 96 10.60 93.05

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 3 1 21 2.32 95.37

7 TIGRE 1 1 1 1 4 8 2 18 1.99 97.35

8 NAUTA 1 2 1 1 5 0.55 97.91

9 BARRANCA 2 1 1 4 0.44 98.35

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.33 98.68

11 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0.22 98.90

12 SAN PABLO 2 2 0.22 99.12

13 TORRES CAUSANA 1 1 0.11 99.23

14 YURIMAGUAS 1 1 0.11 99.34

15 MAQUIA 1 1 0.11 99.45

16 MAZAN 1 1 0.11 99.56

17 BALSAPUERTO 1 1 0.11 99.67

18 TAPICHE 1 1 0.11 99.78

19 RAMON CASTILLA 1 1 0.11 99.89

20 NAPO 1 1 0.11 100.00

Total general 48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 77 56 45 47 54 57 36 2 906 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
Total general % % ACUMULADOSN° DISTRITO



N° MALARIA VIVAX %
MALARIA 

FALCIPARUM
%

MALARIA 

MALARIAE
% TOTAL %

1 <1 AÑO NIÑOS 69 1.11 13 0.21 0 0 82 1.32

2 1 A 4 AÑOS NIÑOS 937 15.10 94 1.51 3 0.05 1034 16.66

3 5 A 11 AÑOS NIÑOS 1380 22.24 383 6.17 4 0.06 1767 28.47

4 12 A 17 AÑOS ADOLESCENTE 837 13.49 142 2.29 10 0.16 989 15.94

5 18 A 29 AÑOS JOVEN 863 13.91 155 2.50 5 0.08 1023 16.48

6 30 A 59 AÑOS ADULTO 982 15.82 141 2.27 6 0.1 1129 18.19

7 60 +  AÑOS ADULTO MAYOR 168 2.71 14 0.23 0 0 182 2.93

5236 84.37 942 15.18 28 0.45 6206 100.00

ETAPA DE VIDA

TOTAL

La etapa de vida niño concentra el 46.6% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa
adulto (18.19%).

46.6%

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



DENGUE



Hasta la SE 18-2023 se reportó 7,213 casos de dengue: 2,853 (39.55%) son confirmados y 4,360 (60.44%) son probables,

en espera de su clasificación final. Se reportaron 6,202 (85.98%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1001 (13.87%)

casos Dengue con Señales de Alarma y 10 (0.13%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 3,742 casos de

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3,471 casos más. Los casos de dengue

estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la presente semana del 2023 en zona EPIDÉMICA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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De los 53 distritos de la región, 48 de ellos reportan casos de Dengue; el 84.0% de los casos se

concentran en 09 distritos. Según el mapa de riesgo, 44 distritos se estratifican como alto riesgo, 03

distritos en mediano riesgo, hay 05 distritos sin riesgo a dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 YURIMAGUAS 56 53 90 72 152 153 128 126 130 147 155 103 116 87 112 130 116 81 2007 27.82 27.82

2 PUNCHANA 9 59 4 12 33 69 113 111 90 103 87 54 44 65 51 70 33 10 1017 14.10 41.92

3 IQUITOS 10 11 18 17 21 21 56 118 108 115 102 69 42 28 36 30 27 27 856 11.87 53.79

4 SAN JUAN BAUTISTA 16 17 11 13 15 22 37 43 27 30 51 68 34 25 34 48 56 34 581 8.05 61.84

5 BARRANCA 9 16 24 42 37 18 12 14 5 11 24 35 21 20 24 36 17 12 377 5.23 67.07

6 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 14 23 29 40 33 38 28 19 26 8 26 17 346 4.80 71.87

7 LAGUNAS 20 31 16 9 8 23 17 11 9 8 15 16 16 22 15 14 11 5 266 3.69 75.55

8 CONTAMANA 33 28 18 23 12 6 7 9 19 15 18 15 14 5 11 7 10 3 253 3.51 79.06

9 SARAYACU 1 62 31 22 7 11 18 9 6 5 2 5 11 5 14 5 214 2.97 82.03

10 BELEN 1 1 3 2 4 11 7 11 17 15 8 21 15 5 8 13 8 9 159 2.20 84.23

11 PUTUMAYO 14 33 70 8 5 5 3 6 1 4 2 151 2.09 86.33

12 REQUENA 10 6 7 7 12 9 11 10 10 12 11 3 6 4 7 6 5 7 143 1.98 88.31

13 NAUTA 5 7 2 13 8 1 5 24 23 12 8 2 4 114 1.58 89.89

14 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 5 10 4 10 9 1 111 1.54 91.43

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 7 2 3 2 7 11 103 1.43 92.86

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 0.69 93.55

17 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 1 45 0.62 94.17

18 PARINARI 6 6 9 7 4 7 1 40 0.55 94.73

19 JEBEROS 1 3 1 2 2 1 4 2 1 2 3 7 1 2 1 6 39 0.54 95.27

20 FERNANDO LORES 1 2 5 3 5 7 2 1 3 3 1 1 1 2 37 0.51 95.78

21 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 4 1 1 35 0.49 96.27

22 BALSAPUERTO 1 2 2 2 3 1 2 1 3 1 2 2 2 6 30 0.42 96.68

23 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 5 4 1 1 3 1 1 29 0.40 97.08

24 MAZAN 1 2 1 6 3 4 2 4 2 1 26 0.36 97.44

25 INAHUAYA 3 3 8 6 5 25 0.35 97.79

26 INDIANA 1 3 1 1 3 4 4 1 5 1 24 0.33 98.12

27 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 2 1 5 1 1 1 23 0.32 98.44

28 TIGRE 1 1 2 1 1 3 8 3 20 0.28 98.72

29 PASTAZA 5 1 2 2 1 1 1 13 0.18 98.90

30 PADRE MARQUEZ 2 1 1 1 1 1 1 3 11 0.15 99.05

31 NAPO 1 1 1 2 1 1 1 8 0.11 99.16

32 SAN PABLO 1 1 1 2 3 8 0.11 99.27

33 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 1 1 1 8 0.11 99.39

34 YAVARI 1 4 2 7 0.10 99.48

35 URARINAS 1 1 1 1 1 5 0.07 99.55

36 SANTA CRUZ 1 2 1 1 5 0.07 99.62

37 MAQUIA 1 1 2 4 0.06 99.68

38 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.04 99.72

39 ALTO NANAY 1 1 1 3 0.04 99.76

40 ALTO TAPICHE 3 3 0.04 99.80

41 ROSA PANDURO 1 2 3 0.04 99.84

42 ANDOAS 1 1 1 3 0.04 99.88

43 PUINAHUA 1 1 2 0.03 99.91

44 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.03 99.94

45 JENARO HERRERA 1 1 0.01 99.95

46 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.97

47 YAQUERANA 1 1 0.01 99.98

48 TROMPETEROS 1 1 0.01 100.00

Total general 248 306 396 318 392 425 469 590 529 553 555 449 405 296 353 413 307 209 7213 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N°

Total 

general
% %ACUMULADODISTRITO



Hasta la SE 18-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 30.0% de los

casos, seguido de la etapa de vida adulto con (27.48%).

Fallecidos

Se reporta 1 fallecido de sexo femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 años) procedente del distrito de Vargas

Guerra provincia de Ucayali. En el 2022 hasta la SE16, se reportaron 6 fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01)

Indiana, (01) Mazán, (01) Punchana, (01) San Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de dengue grave.

30.0

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N°

Dengue sin 

Señales de 

Alarma

%

Dengue con 

Señales de 

Alarma

%
Degue 

Grave
% TOTAL %

1 <1 AÑO NIÑOS 7 7.72 1 0.01 0 8 0.11

2 1 A 4 AÑOS NIÑOS 557 18.00 82 1.14 2 0.03 641 8.89

3 5 A 11 AÑOS NIÑOS 1298 13.91 214 2.97 3 0.04 1515 21.00

4 12 A 17 AÑOS ADOLESCENTE 1003 16.57 174 2.41 0 1177 16.32

5 18 A 29 AÑOS JOVEN 1195 23.68 203 2.81 3 0.04 1401 19.42

6 30 A 59 AÑOS ADULTO 1708 6.02 272 3.77 2 0.03 1982 27.48

7 60 +  AÑOS ADULTO MAYOR 434 85.98 55 0.76 0 489 6.78

6202 85.98 1001 13.88 10 0.14 7213 100.00

ETAPA DE VIDA

TOTAL
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LEPTOSPIROSIS



Hasta la SE 18- 2023 se reportó 3,658 casos de Leptospirosis, 483 casos confirmados (MAT) y 3,175 se encuentran como
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En el año 2022 se notificaron 709 casos, se incrementó 2,949
casos más que el año 2022 en el mismo periodo. Los casos se mantiene desde fines del 2022 hasta la presente semana en
zona de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Hasta la SE 18-2023, 44 distritos han reportado casos de leptospirosis; El 94.26% se concentra en 10 distritos como son :
San Juan Bautista (28.16%), Punchana (11.34%), Iquitos (9.35%), Belén (9.29%), Nauta (9.10%), Contamana (7.41%),
Yurimaguas (6.83%), Ramón Castilla (6.64%), Putumayo (3.55%) y Requena (2.57%) . No se ha registrado hasta la presente
semana defunciones por este diagnóstico.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1 SAN JUAN BAUTISTA 9 10 17 16 22 33 77 105 72 77 91 110 78 54 103 72 57 27 1030 28.16 28.16

2 PUNCHANA 5 17 1 4 5 10 11 40 51 34 47 22 22 41 26 46 25 8 415 11.34 39.50

3 IQUITOS 4 3 8 5 11 12 12 24 39 59 33 23 15 16 25 20 21 12 342 9.35 48.85

4 BELEN 4 6 4 9 10 13 16 38 28 20 21 33 31 14 11 29 33 20 340 9.29 58.15

5 NAUTA 8 7 1 7 16 9 26 42 53 42 30 24 23 12 19 10 4 333 9.10 67.25

6 CONTAMANA 23 30 13 19 1 11 15 9 18 14 17 15 19 15 21 9 12 10 271 7.41 74.66

7 YURIMAGUAS 5 6 12 12 33 19 24 19 20 13 18 9 14 5 12 8 15 6 250 6.83 81.50

8 RAMON CASTILLA 7 20 22 6 10 3 17 20 28 20 11 22 9 31 17 243 6.64 88.14

9 PUTUMAYO 8 14 12 6 7 6 3 1 1 3 1 12 56 130 3.55 91.69

10 REQUENA 3 5 4 1 3 5 8 6 9 12 9 1 3 1 6 6 5 7 94 2.57 94.26

11 INDIANA 2 1 1 4 1 1 2 3 9 6 1 4 2 37 1.01 95.27

12 PARINARI 1 8 6 8 6 2 1 32 0.87 96.15

13 SARAYACU 3 8 11 6 28 0.77 96.91

14 MAZAN 1 2 4 1 5 13 0.36 97.27

15 BALSAPUERTO 1 1 2 1 4 1 10 0.27 97.54

16 TIGRE 1 1 1 1 1 2 1 8 0.22 97.76

17 URARINAS 1 2 1 1 1 1 1 8 0.22 97.98

18 PEBAS 3 1 1 1 1 7 0.19 98.17

19 NAPO 1 2 1 1 1 6 0.16 98.33

20 TROMPETEROS 1 1 1 1 2 6 0.16 98.50

21 LAS AMAZONAS 1 1 2 1 5 0.14 98.64

22 SAN PABLO 1 1 1 1 4 0.11 98.75

23 ALTO TAPICHE 1 3 4 0.11 98.85

24 LAGUNAS 1 1 1 3 0.08 98.94

25 PADRE MARQUEZ 1 1 1 3 0.08 99.02

26 MAQUIA 2 1 3 0.08 99.10

27 BARRANCA 1 1 1 3 0.08 99.18

28 INAHUAYA 1 1 1 3 0.08 99.26

29 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.08 99.35

30 ANDOAS 1 1 1 3 0.08 99.43

31 ROSA PANDURO 1 1 2 0.05 99.48

32 FERNANDO LORES 1 1 2 0.05 99.54

33 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.05 99.59

34 ALTO NANAY 1 1 2 0.05 99.65

35 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.05 99.70

36 YAVARI 1 1 2 0.05 99.76

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2 0.05 99.81

44 OTROS DISTRITOS 1 2 1 2 1 7 0.19 100.00

Total general 77 112 101 103 119 132 200 320 326 319 298 268 248 176 277 238 196 148 3658 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
DISTRITO

Total 

general
N° % %ACUMULADOS



OFIDISMO



Hasta la SE 18-2023, 41 distritos han reportados 215 casos de ofidismo; El 53.91% se concentra en 10 distritos siendo los 4
principales: Yurimaguas (17.09%), Balsapuerto (6.98%), Punchana (5.17%) Y Morona (4.65%) . No se han registrado fallecidos
por ofidismo hasta la presente semana.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 2 1 1 4 1 26 12.09 12.98

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 3 1 1 1 1 2 1 15 6.98 19.96

3 PUNCHANA 1 2 1 1 1 2 1 1 1 11 5.12 25.07

4 MORONA 1 2 1 1 1 3 1 10 4.65 29.72

5 NAPO 2 2 3 1 2 10 4.65 34.38

6 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 4.19 38.56

7 MAZAN 2 1 2 3 1 9 4.19 42.75

8 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 1 1 2 8 3.72 46.47

9 CONTAMANA 1 2 1 2 1 1 8 3.72 50.19

10 TORRES CAUSANA 1 1 1 1 4 8 3.72 53.91

11 BARRANCA 1 1 1 1 1 1 1 1 8 3.72 57.63

12 RAMON CASTILLA 2 1 1 1 1 1 1 8 3.72 61.35

13 VARGAS GUERRA 1 1 1 1 1 2 7 3.26 64.61

14 PASTAZA 2 1 2 1 1 7 3.26 67.86

15 MANSERICHE 2 1 1 1 1 6 2.79 70.65

16 NAUTA 1 1 1 1 1 5 2.33 72.98

17 BELEN 1 1 1 1 1 5 2.33 75.31

18 LAGUNAS 3 1 1 5 2.33 77.63

19 TIGRE 1 1 1 1 4 1.86 79.49

20 PARINARI 1 2 1 4 1.86 81.35
21 ANDOAS 1 1 1 3 1.40 82.75

22 INDIANA 1 1 1 3 1.40 84.14

23 FERNANDO LORES 1 2 3 1.40 85.54

24 LAS AMAZONAS 1 1 1 3 1.40 86.93

25 PEBAS 1 1 1 3 1.40 88.33

26 PUINAHUA 1 1 1 3 1.40 89.72

27 YAVARI 2 1 3 1.40 91.12

28 CAHUAPANAS 1 1 2 0.93 92.05

29 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.93 92.98

30 YAQUERANA 1 1 2 0.93 93.91

31 SAN PABLO 2 2 0.93 94.84

32 URARINAS 1 1 2 0.93 95.77

33 SARAYACU 1 1 2 0.93 96.70

34 JENARO HERRERA 1 1 2 0.93 97.63

36--41 OTROS DISTRITOS 2 2 2 2 2 7 3.26 100.89

16 10 14 10 16 7 16 14 10 12 14 12 9 12 8 14 8 11 2 215 100.00

%ACUMULADO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total general

DISTRITON°
Total 

general
%



IRAS



Hasta la SE. 18-2023, se han reportado 34,343 episodios de IRA no neumonías en niños < 5 años: 1,698 (4.94%) en niños
menores de 2 meses; 9,785 (28.49%) en niños de 2 a 11 meses, 22,860 (66.56%) en niños de 1 a 4 años. 45 distritos se
encuentran en alto riesgo. En el canal endémico se observa que los casos se ubican en zona de ALARMA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Hasta la SE 18 del 2023, se han notificado 2,247 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 años;
706 (31.41% ) episodios en niños menores de 2 años y 1,541 (68.58%) en niños de 2 a 4 años, desde la SE10 e observa un
incremento progresivo de los casos de SOB/ASM en las últimas semanas, ubicándose en zona de ALARMA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Hasta la SE. 18 del 2023, se han registrado 616 episodios total de Neumonía; 446 (86.4%) son episodios de Neumonía y 92 (20.6%) son
episodios de Neumonía Grave. Los casos de neumonía muestran un comportamiento oscilante entre semanas; en las última semana se
ubica en la zona de ALARMA . Se reporta 10 defunciones; 6 Extrahospitalaria: 01 Distrito de Cahuapanas ( Menor de 2 meses), 02 Andoas
(2 a 11 meses y de 1 a 4 años) y 02 Punchana (Menor de 2 meses, 1 -4 Años). 04 Intrahospitalarias: 2 casos en niños de 1 a 4 años (Belén)
y 1 caso Barranca ( 2 a 11 meses y 01 Yurimaguas (2 a 11 meses).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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EDAS



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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2022 2023

Hasta la SE.17 del 2023 se reportaron 21,191 atenciones por EDA´s Acuosas en la región Loreto: 2,565 (12.10%)
atenciones en menores de 01 año, 8,006 (37.78%) atenciones de 01 a 04 años y 10,620 (50.01%) atenciones de
05 a más años. En las últimas semanas epidemiológicas del año 2023 los casos se ubican en la Zona de EXITO.



Hasta la SE 18 del año 2023, se han notificado 1,622 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 148 (9.12%)
atenciones corresponde a <1 año, 622 (38.34%) atenciones de 1 a 4 años y 852 (52.52%) atenciones de 5 a más años. Los
casos se ubican en la mayoría de las semanas epidemiológicas entre la zona de ALARMA y SEGURIDAD, sin embargo en las 6
últimas semanas se incrementaron los casos hasta llegar a la zona de ALARMA, para luego disminuir progresivamente y
mantenerse en la zona de EXITO.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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MUERTE MATERNA



Número de Muertes Maternas según provincias y distritos de 
procedencia. Región Loreto  2022-2023*

MUERTE 

MATERNA 

DIRECTA

MUERTE 

MATERNA 

INDIRECTA
JEBEROS 1 1

BALSAPUERTO 1 1

MORONA 1 1

ANDOAS 1 1

3 MARISCAL RAMON CASTILLA RAMON CASTILLA 1 1

4 MAYNAS BELEN 2 2

5 UCAYALI SARAYACU 1 1

6 3 9

Total 

general

1

2

Total general

ALTO AMAZONAS

DATEM DEL MARAÐON

DIAGNOSTICOS

N° PROVINCIA DISTRITO



MUERTE FETAL Y 
NEONATAL



FETAL NEONATAL

1 P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 4 12 16

2 P07.2 - Inmaturidad extrema 2 5 7

3 P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 6 6

4 P95 - Muerte fetal de causa no especificada 6 6

5 P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no especificada 5 5

6 P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 5 5

7 P00.0 - Feto y recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 4 4

8 P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 3 3

9 P29.0 - Insuficiencia cardiaca neonatal 3 3

10 P22.9 - Dificultad respiratoria del recien nacidoe no especificada 2 1 3

11 P01.1 - Feto y recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 3 3

12 P00.1 - Feto y recien nacido afectados por enfermedades renales y de las vias urinarias de la madre 2 2

13 P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 2 2

14 P29.9 - Trastorno cardiovascular no especificadoe originado en el periodo perinatal 2 2

15 P07.0 - Peso extremadamente bajo al nacer 2 2

16 P00.8 - Feto y recien nacido afectados por otras afecciones maternas 2 2

17 P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del recien nacido 1 1 2

18 P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 2 2

7 16 23

44 55 99

TIPO DE MUERTE Total 

general
CAUSA DE MUERTE N°

OTROS CAUSAS CON UN FALLECIDO

Total general

Número de Muertes Fetales y Neonatales S.E 1-18- 2023*


















